
  

 

 

 

D.D.G. n.  

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

         IL DIRIGENTE GENERALE  
 

Riparto, liquidazione e pagamento somme in favore delle AA.SS.PP. - Indennità vitalizia per i 

soggetti affetti da forme gravi di talassemia ai sensi della l.r. 1 agosto 1990, n.20” e s.m.i.  

periodo 1 agosto/31 dicembre 2023                                                                                                                               

Cap. 413706 “Indennità vitalizia a favore dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia”          
 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordina-

mento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e suc-

cessive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante “Norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO      il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s. m. i. “Codice dell'Amministrazione digitale” 

nonché   la   circolare n.10 del 12 maggio 2020 “Dematerializzazione dei flussi documen-

tali con le Ragionerie Centrali” della Ragioneria Generale – Assessorato regionale dell'E-

conomia;  

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed inte-

grazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e suc-

cessive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 

uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale” e l'Allegato 2                   

nel quale non risulta inserito, tra i capitoli di spesa del perimetro sanitario della Regione 

siciliana, il cap. 413706 “Indennità vitalizia a favore dei cittadini affetti da forme gravi 

di talassemia”, in quanto trasferito dalla Missione 13 “Tutela della salute” alla Missione 

12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;  

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
486/2024



  

 

 

 

 

 

VISTO  l'art.56 “Impegni di spesa” del D.Lgs. n.118/2011; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-

timenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO       l'art.7, comma 3, della legge regionale 1 agosto 1990, n.20 e s.m.i. “Interventi in materia 

di talassemia”; 

VISTO     il D.A. n.50 del 14 novembre 1991 “Regolamento che disciplina le modalità per la con-

cessione   dell’indennità ai soggetti talassemici, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 

1° agosto 1990, n.20”; 

VISTO  l'art.1 della legge regionale 5 gennaio 1993, n.4 con il quale vengono estese le disposi-

zioni contenute nell'art.7, comma 1, della l.r. n.20/1990 e s.m.i. ai soggetti affetti da ane-

mia drepanocitica omozigotica o da anemia talasso-drepanocitica che si trovano nelle 

stesse condizioni dei soggetti affetti da forme gravi di talassemia; 

VISTO       l'art.15 della legge regionale 6 aprile 1996, n.26 con il quale vengono estese, ulterior-

mente, le disposizioni contenute nell'art.7, comma 1, della l.r. n.20/1990 e s.m.i., anche 

ai soggetti portatori di porfiria eritropoietica congenita e altre forme di emoglobinopatia 

e anemie congenite; 

VISTO  l'art. 41, comma 1 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8(Legge di stabilità) che, mo-

dificando il comma 1, art.7 della legge regionale 1 agosto 1990 e s.m.i. recante “Interventi 

in materia di talassemia”, dispone l'applicazione dell'adeguamento Istat sul tasso di in-

flazione registrato nell'anno precedente”; 

VISTO  il D.D. n. 1544 del 18 settembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione con il 

quale l'indennità vitalizia mensile è stata rideterminata, a decorrere dal 1° agosto 2023, in 

euro 486,08; 

VISTA      la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pub-

blicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - 

Parte I n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento tecnico di ac-

compagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indi-

catori"; 

VISTO      il D.D.G. n. 984 del 3 ottobre 2023, con il quale è stato assunto l'impegno n. 1, della 

somma complessiva di euro 8.762.330,86, a valere sullo stanziamento di cui al capitolo 

413706 “Indennità vitalizia a favore dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia” del 

Bilancio della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

–  esercizio finanziario anno 2023 e contestualmente è stato disposto il riparto della 

somma di euro 5.111.359,67, pari a 7/12esimi dello stanziamento complessivo, in favore 

delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia territorialmente competenti, per la corre-

sponsione delle quote di indennità vitalizia spettanti ai soggetti affetti da gravi forme di 

talassemia, per il periodo 1 gennaio/31 luglio 2023;  

VISTO     il D.R.S. n. 1000 del 10 ottobre 2023, con il quale sono stati disposti la liquidazione e il 

pagamento della somma di euro 5.111.359,67, pari ai 7/12 dello stanziamento di euro 

8.762.330,86, a valere sull’impegno n. 1, assunto con il D.D.G. n. 984 del 3 ottobre 2023 

- capitolo 413706 “Indennità vitalizia a favore dei cittadini affetti da forme gravi di ta-

lassemia” del Bilancio della Regione siciliana – esercizio finanziario anno 2023 - Codice 

SIOPE U.1.04.01.02.011 – in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, ter-

ritorialmente competenti, che provvederanno alla corresponsione delle quote di indennità  



  

 

 

 

 

 vitalizia ai soggetti affetti da gravi forme di talassemia, beneficiari per il periodo 1 gen-

naio/31 luglio 2023; 

VISTO  il D.D. n. 592 del 30 aprile 2024 dell'Assessorato regionale dell'Economia - Dipartimento 

regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, di riaccertamento or-

dinario parziale dei residui passivi di nuova formazione relativi ai fondi regionali (natura 

fondi 1) con il quale, come si evince nell'Allegato B, la somma di euro 3.650.971,19, è 

stata reimputata nell'esercizio 2024; 

CONSIDERATO che i talassemici residenti nelle isole minori hanno diritto al doppio dell’indennità, 

così come previsto dall’art. 7, comma 4 della predetta legge n. 20/90 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il trasferimento delle somme alle AA.SS.PP. della Sicilia, territorialmente 

competenti alla corresponsione dell'indennità vitalizia ai soggetti affetti da forme gravi di 

talassemia secondo i requisiti previsti dall'art.7 della l.r. n. 20/90 e s.m.i., è subordinato 

all'acquisizione da parte di questo Dipartimento, degli elenchi degli aventi diritto tra-

smessi dalle AA.SS.PP., per il periodo 1 agosto/31 dicembre 2023, che certificano, altresì, 

il fabbisogno complessivo; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. ASPSR-DSACPR00-2024-0027900 del 07 marzo 2024, ac-

quisita agli atti di questo Servizio con prot. n. 11598 del 8 marzo 2024, l’Azienda Sani-

taria Provinciale di Siracusa ha chiesto di rimodulare ed integrare la quota liquidata e 

pagata alla stessa con D.R.S. n. 1000 del 10 ottobre 2023, relativa al periodo gennaio-

luglio 2023, per un importo pari ad euro 694,05, da corrispondere ad un soggetto affetto 

da forme gravi di talassemia ai sensi della l.r. 1 agosto 1990, n.20” e s.m.i., per il quale è 

stata rilevata un’anomalia in negativo nel calcolo dei giorni spettanti, di cui alla comuni-

cazione dei relativi benefici inoltrata a suo tempo a questa Amministrazione;  

CONSIDERATO che la superiore richiesta può essere accolta in quanto afferisce allo stanziamento 

dell’anno 2023 di cui all’impegno n. 1 assunto con il D.D.G. n. 984 del 3 ottobre 2023 e 

per il quale con il presente decreto si sta procedendo alla ripartizione, all’assegnazione, 

alla liquidazione e al pagamento delle relative somme residue pari a euro 3.650.971,19 

relative al periodo 1 agosto – 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che il fabbisogno complessivo rappresentato dalle Aziende Sanitarie Provinciali 

della Sicilia ammonta a complessivi euro 4.183.055,35 di cui euro 4.182.361,30 per il 

periodo 1 agosto/31 dicembre 2023 e euro 694,05 di cui alla richiesta avanzata dall’ASP 

di Siracusa, giusta nota prot. n. ASPSR-DSACPR00-2024-0027900 del 07 marzo 2024;    

ATTESO che la somma di euro 3.650.971,19 non è sufficiente a coprire il fabbisogno complessivo 

delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia pari a euro 4.183.055,35; 

PRESO ATTO pertanto, che le AA.SS.PP. dovranno operare una riduzione proporzionale dell'im-

porto spettante ai singoli beneficiari in quanto, come specificato, le somme assegnate 

sono inferiori al fabbisogno richiesto; 

RITENUTO di disporre il riparto e contestualmente la liquidazione e il pagamento della somma di 

euro 3.650.971,19, pari ai 5 dodicesimi dello stanziamento di euro 8.762.330,86, a valere 

sull’impegno n. 1, assunto con il D.D.G. n. 984 del 3 ottobre 2023 - capitolo 413706 

“Indennità vitalizia a favore dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia” del Bilan-

cio della Regione siciliana – esercizio finanziario anno 2024 - Codice SIOPE 

U.1.04.01.02.011 – in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, territorial-

mente competenti, che provvederanno alla corresponsione delle quote di indennità vitali-

zia ai soggetti affetti da gravi forme di talassemia, beneficiari per il periodo 1 agosto/31 

dicembre 2023, come specificato nella tabella che segue: 

 

 

 
  



  

 

 

 

AA.SS.PP. 
Fabbisogno AA.SS.PP.  

 1 agosto/31 dicembre 2023 

Riparto indennità 5/12esimi 

  cap. 413706  

D.D.G. n. 984 del 03.10.2023 

AGRIGENTO               281.472,72   245.669,42  

CALTANISSETTA               539.548,80   470.918,26  

CATANIA            1.027.022,00   896.384,92  

ENNA               131.241,60   114.547,68  

MESSINA               330.534,40   288.490,46  

PALERMO               817.262,48   713.306,79  

RAGUSA               334.584,80   292.025,65  

SIRACUSA               506.913,85   442.434,46  

TRAPANI               214.474,70   187.193,54  

TOTALE                 4.183.055,35   3.650.971,19  

 

 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA  la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: 

“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al con-

trollo delle ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (en-

trata e spesa)” 

 

 

D E C R E T A 
 

 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

ART. 1 –   Si dispone il riparto e contestualmente la liquidazione e il pagamento della somma di euro 

3.650.971,19, pari ai 5 dodicesimi dello stanziamento di euro 8.762.330,86, reimputata 

nell'esercizio in corso con D.D. n. 592 del 30 aprile 2024, a valere sull’impegno n. 1, 

assunto con il D.D.G. n. 984 del 10 ottobre 2023 - capitolo 413706 “Indennità vitalizia a 

favore dei cittadini affetti da forme gravi di talassemia” del Bilancio della Regione sici-

liana – esercizio finanziario anno 2024 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.011 – in favore delle 

Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, territorialmente competenti, che provvede-

ranno alla corresponsione delle quote di indennità vitalizia ai soggetti affetti da gravi 

forme di talassemia, beneficiari per il periodo 1 agosto/31 dicembre 2023, come specifi-

cato nella tabella che segue: 

 

 

AA.SS.PP. 
Fabbisogno AA.SS.PP.  

 1 agosto/31 dicembre 2023 

Riparto indennità 5/12esimi 

  cap. 413706  

D.D.G. n. 984 del 03.10.2023 

AGRIGENTO               281.472,72   245.669,42  

CALTANISSETTA               539.548,80   470.918,26  

CATANIA            1.027.022,00   896.384,92  

ENNA               131.241,60   114.547,68  

MESSINA               330.534,40   288.490,46  

PALERMO               817.262,48   713.306,79  

RAGUSA               334.584,80   292.025,65  

SIRACUSA               506.913,85   442.434,46  

TRAPANI               214.474,70   187.193,54  

TOTALE                 4.183.055,35   3.650.971,19  

 

 



  

 

 

 

 

ART. 2 -  Le somme di cui all’articolo 1 sono erogate mediante emissione di mandati di pagamento 

in favore di ciascuna delle Aziende Sanitarie Pubbliche della Sicilia di cui alla L.R. n.5/09 

con versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la 

tesoreria Unica Statale, come stabilito dalla circolare 25 maggio 2018 n.11 della Ragio-

neria Generale della Regione. 

 

ART. 3 – Le Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, territorialmente competenti, che provvede-

ranno alla corresponsione delle quote di indennità vitalizia ai soggetti affetti da gravi 

forme di talassemia, per il periodo 1 agosto/31 dicembre 2023 di cui all’articolo 1 del 

presente decreto, dovranno operare una riduzione proporzionale dell'importo spettante ai 

singoli beneficiari tenuto conto che le somme assegnate sono inferiori al fabbisogno ri-

chiesto. 

 

 

                   Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale di questo Dipartimento, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on 

line.  

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competenza, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo,  

 

 
        Il Funzionario Direttivo 

           F.to  Valeria Ferrera  

 

 

 

       Il Dirigente Responsabile del Servizio 

     Dott.ssa Paola Proia  

 

 

         Il Dirigente Generale 

                 Dott. Salvatore Iacolino 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
09/05/2024


		2024-05-09T12:13:36+0200
	PAOLA PROIA


		2024-05-09T10:31:25+0000
	SALVATORE IACOLINO




